a) La consécration sacerdotale est véritablement sacramentelle parce que le rite de cette consécration confère, en même temps que la grâce correspondante, un pouvoir divin, un pouvoir inamissible, c'est-à-dire fondé sur un caractère spirituel, en vue d'accomplir valablement certains actes qui sont des sacrements. Or, il en est de même pour la consécration épiscopale (1). Ici, également, nous avons un rite symbolique par lequel l'ordinand est, d'une manière inamissible, consacré évêque, c'est-à-dire qu'il reçoit ainsi le pouvoir surnaturel et inamissible d'administrer certains sacrements (l'Ordre et la Confirmation), en même temps que la grâce sanctifiante lui est conférée. Le pouvoir d'ordonner et de confirmer est, incontes-

phasi, qua sacerdotes aut diaconi ordinari dicuntur. Nusquam autem legimus episcopatum non esse ordinem aut episcopos non proprie ordinari (ESTIUS, IV, dist. 24, § 28).

(1) Quum episcopatus fuerit institutus a Christo et tribuat potestatem administrandi valide quædam sacramenta, quæ alioqui per se non possunt valide a puris sacerdotibus conferri et hæc sacramentorum administratio ut digne fiat requirat sanctitatem ministri, consequenter fatendum erit, episcopatum imprimere characterem talis potestatis et conferre gratiam ad hanc dignam administrationem atque adeo *vere esse ordinem et sacramentum* (AVERSA, q. 1, sect. 6).

tablement, un pouvoir surnaturel, et la collation de ce pouvoir est exclusivement liée à un rite d'institution divine. L'Église elle-même (et le Pape) ne peut dépouiller de ce pouvoir celui qui a reçu la consécration ; elle ne peut l'empêcher de l'exercer valablement. Or, évidemment, ce pouvoir a son principe dans un caractère imprimé dans l'âme d'une manière ineffaçable, dans un caractère sacramentel — et dès lors, l'acte rituel de la consécration épiscopale doit être un sacrement — D'autre part, il va de soi qu'au caractère sacramentel est unie la collation des grâces sacramentelles : le rite de la consécration épiscopale l'indique formellement, par ces mots : *Accipe Spiritum Sanctum*. En effet, tout rite d'ordination qui contient ces paroles, confère la grâce de l'Esprit Saint ; par conséquent, c'est un rite vraiment sacramentel (TRID. sess. 23, can. 4). — De plus - nouvel argument en notre faveur — la fonction épiscopale (*bonum opus* — I TIM., III, 1) n'est pas seulement une dignité sublime : c'est un fardeau extrêmement lourd (1) ; et, pour le porter comme il convient, on demande à Dieu l'abondance singulière de ses grâces. *Parum est quia dies ipse* (anniversaire de l'ordination épiscopale) *admonet nos nostram sarcinam cogitare : insuper etiam talis lectio* (EZ., XXXIII, 2-9) *recitata est, quæ nobis inculcat magnum timorem, ut quid portamus cogitemus : quia nisi nobiscum qui imposuit portet, deficimus* (S. AUG., *in die ordinationis suæ, serm. 339, n. 2*).